
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 314 del 16/03/2023

Oggetto: ACQUISTO  N.RO  70  BADGE  MAGNETICI  NUMERATI  A  COLORI  CON  LOGO 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA - CODICE CIG N.RO Z2A3A522EC- DETERMINAZIONE 

CON IMPEGNO DI SPESA. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
Dato atto:
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 
con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  triennale  della  Corruzione e  Trasparenza 
2022/2024;
-  che con Decreto  Presidenziale n.  274 del  24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli Acquisti  di Beni e Servizi  2023/24 (ex art. 21 del 
D.lgs 50/2016);
- che con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
-che  con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli 
indirizzi  per  l’operatività  del  sistema  integrato  di  controlli  interni  e  di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;
- che con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le 

Determina n. 314 del 16/03/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 
60 del 12/12/2022 immediatamente eseguibile;
-  che il  Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con Delibera del 
Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con decreto 
del Presidente n. 10 del del 23/01/2023;

Considerato:
-  che,  su  specifica  richiesta  del  Servizio  Gestione  del  Personale,  occorre 
provvedere alla fornitura di n.ro 70 badge magnetici numerati a colori con logo 
dell’Amministrazione Provinciale di Parma; - che tale spesa si rende necessaria 
per garantire il corretto funzionamento dell’Ente;
-   che  l'Ufficio  Provveditorato   ritiene  opportuno  affidare  l’esecuzione  dei 
suddetti lavori alla ditta GPI S.p.a., con sede in Via Ragazzi del ‘99, N.13 Cap 
38123 Trento (TN) cod. fiscale e p. iva 01944260221 e che l’importo previsto 
per far fronte alla suddetta spesa è pari ad € € 296,46 (iva inclusa) -codice cig 
n.ro Z2A3A522EC;
- che la suddetta ditta possiede i requisiti richiesti quali, comprovata affidabilità 
e tempi rapidi di consegna e l’affidamento alla ditta GPI S.p.a,  è integralmente 
confacente  e rispettoso dei  tempi  medi  ricavabili  da indagini  esplorative  di 
mercato; 
Valutato:
- che la ditta GPI S.p.a. inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità  professionale,  di  capacità  economica  e  finanziaria,  e  di  capacità 
tecniche e professionali  (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e 
s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al portale IntercentER;
-  che  per  ragioni  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità  dell’azione 
amministrativa non è utile procedere all’affidamento dell’appalto attraverso le 
procedure  ordinarie,  poiché  l’affidamento  si  riferisce  ad  una  prestazione  a 
carattere ripetitivo finalizzata a soddisfare esigenze note all’Amministrazione, 
che non necessitano di  un confronto competitivo tra operatori  economici  in 
termini di qualità e vantaggi attesi;
- che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Determina n. 314 del 16/03/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
 -  che,  a  far  tempo  dal  18/10/2018,  in  base  all’art.  40,  comma 2,  D.Lgs. 
50/2016,  il  ricorso  alle  comunicazioni  elettroniche  può  non  applicarsi  negli 
affidamenti sotto i 5.000€;
Valutato altresì: 
- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, 
comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle 
soglie di cui al citato articolo 35”;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
 - che in presente affidamento ricade nella prescrizione ex art. 51 della Legge 
n.  108/2021  che  ha  convertito  in  legge  il  D.L.  77/2021  (“Decreto 
Semplificazioni  bis”),  che consente una deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e 
157,  comma 2,  del  Codice Appalti,  prolungata dal  31 dicembre 2021 al  30 
giugno 2023 (affidamento diretto per forniture di beni e servizi sotto la soglia di 
139.000 euro); 
- che vengono valutate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al punto 4.2.2 consentono l'affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro;
- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva 
competenza del Funzionario; 
Verificato:
-  che il  presente  affidamento  ricade nella  previsione  normativa  stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
Verificato altresì :
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 

Determina n. 314 del 16/03/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS  36637304 con scadenza validità al 02/06/2023);

DETERMINA
- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’acquisto di n.ro 70 
badge magnetici numerati a colori con logo dell’Amministrazione Provinciale di 
Parma tramite la ditta GPI S.p.a., con sede in Via Ragazzi del ‘99, N.13 Cap 
38123 Trento (TN) cod. fiscale e p. iva 01944260221 per un importo di € 296,46 
(iva inclusa)-(codice cig n.roZ2A3A522EC);
 -  di  sub  impegnare  la  somma  di  €296,46  (iva  inclusa)  nell’ambito  della 
prenotazione di spesa assunta con determinazione 37/2023 - impegno 212 - al 
Cap.  203500250010/0  (Provveditorato  Beni  di  consumo),  del  bilancio  di 
previsione 2023 – 2025, annualità 2023; 
- di  dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 ;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 314 del 16/03/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 896 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 203500250010 / 0 Sub-Impegno 814 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 296,46

PROVVEDITORATO Beni di consumo 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030102 - Altri beni di consumoZ2A3A522EC

1030102999 - Altri beni e materiali di consumo
n.a.c.

Totale Sub-Impegni 296,46

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36637304 Data richiesta 02/02/2023 Scadenza validità 02/06/2023

Denominazione/ragione sociale GPI SPA

Codice fiscale 01944260221

Sede legale VIA RAGAZZI DEL '99, 13 38123 TRENTO (TN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 314 / 2023 

Proposta n. 896/2023

Oggetto:   ACQUISTO N.RO 70 BADGE MAGNETICI NUMERATI A COLORI CON LOGO 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA - CODICE CIG N.RO Z2A3A522EC- 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 203500250010/0 - GPI SPA ACQUISTO N.RO 70 BADGE MAGNETICI NUMERATI A COLORI 
CON LOGO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA
Cod.V Livello 1030102999 
 - Sub-Impegno n.814/2023 – euro €296,46 
----

Parma, lì 16/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


